
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  24 DEL 28/06/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE DELL’AVANZO 

DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO 

DELL’ESERCIZIO 2020. (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000). 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventotto del   mese di Giugno alle ore 19:15, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 05.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 21 in data 31.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 
 
Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2020, il risultato di amministrazione  
risulta così composto: 

 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio    2.756.902,29 

RISCOSSIONI (+) 827.523,86 8.010.636,90 8.838.160,76 

PAGAMENTI (-) 1.845.268,65 5.794.775,14 7.640.043,79 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.955.019,26 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre 

(-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.955.019,26 

RESIDUI ATTIVI (+) 4.105.846,42 7.159.351,68 11.265.198,10 

RESIDUI PASSIVI (-) 5.505.255,96 8.677.732,11 14.182.988,07 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   100.606,28 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020(A) (=)   936.623,01 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020:    

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020    379.940,78 

Fondo anticipazioni liquidità    0,00 

Fondo perdite società partecipate    0,00 

Fondo contenzioso    20.000,00 

Altri accantonamenti (Fondo Indennità fine mandato)    10.500,00 

 Totale parte accantonata (B) 
276.089,62 (*) 

410.440,78 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    306.677,39 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     0,00 

 Totale parte vincolata (C) 306.677,39 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 219.504,84 

(*) Cifra emendata nel corso della seduta. Quella esatta è stata evidenziata in giallo.  



Pag. 3 

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 
relativi utilizzi; 
 
Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai 
sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di 
variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o 
all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 
 
Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa 
entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
non vincolato; 
 
Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo; 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile; 
 
Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio, con 
particolare riferimento alla: 

 verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 

 verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 

 verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 

  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 del 
Fondo crediti dubbia esigibilità,  

 
Visto la nota del Responsabile finanziario del 07.06.2021 n.11691 indirizzata ai responsabili di settore con la 
quale si chiedeva entro il 19.06.2021 di: 

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda 
la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio e/o passività potenziali per i quali dovranno 
essere adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura 
delle relative spese; 

 
Dato atto che hanno risposto : 
 il Resp. dei Lavori Pubblici, nota prot. n. 11709 del 07.06.2021, dichiarando che non ci sono debiti 
fuori bilancio; 
 Il Resp. Dell’Urbanistica , nota prot. n.12663 del 17.06.2021, indicando la possibile sussistenza di 
passività potenziali/debiti fuori bilancio. 
 
Vista la nota del Sindaco prot n. 12729 del 18.06.2021 avente ad  oggetto destinazione avanzo di 
amministrazione anno 2020 e la successiva integrazione dello stesso in data 23.06.2021 prot. 13061; 
  

Vista la relazione del responsabile del servizio finanziario con la quale si propone, sulla base delle direttive impartite 

dalla Giunta comunale, la necessità di apportare le variazioni Utilizzo Avanzo di amministrazione anno 2020 al 

bilancio di previsione 2021-2023 al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come 

specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 



Pag. 4 

 

 

ANNUALITA’ 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 219.500,00  

CA €. 219.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  ------ 

CA  ------ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 219.500,00 

CA  €. 219.500,00 

Variazioni in diminuzione 
CO ------  

CA ------  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 219.500,00 €. 219.500,00 

TOTALE CA €. 219.500,00 €. 219.500,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B)  
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 

 

- di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2023, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 

267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, ai 

sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le 

seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 219.500,00  

CA €. 219.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  ------ 

CA  ------ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 219.500,00 

CA  €. 219.500,00 

Variazioni in diminuzione 
CO ------  

CA ------  



Pag. 5 

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 219.500,00 €. 219.500,00 

TOTALE CA €. 219.500,00 €. 219.500,00 
- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 
 

- di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di 
entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 
Infine, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

                                                                                DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/06/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 24/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 del Tuel; 

 

Udita la relazione del  Sindaco il quale, nel  sintetizzare il contenuto della proposta (cfr. Alleg. n. 

1), fa presente  la necessità di apportare al testo della  stessa un emendamento per la correzione di 

un errore materiale [nel primo prospetto della parte narrativa, alla voce “Totale parte accantonata 

(B)”, la cifra  esatta è 410.440,78 e non 276.089,62, come ivi  erroneamente riportato]- cfr. nota a 

firma del Ragioniere Comunale prot. n. 13421, in data odierna, che si unisce  al presente 

provvedimento come “Alleg. n. 2)”; 

 

Uditi i vari interventi, riportati in sintesi nell’Alleg. n. 1); 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della cennata proposta di delibera; 

 

Posto a votazione dal Sindaco l’emendamento di cui all’Alleg. n. 2), lo stesso viene approvato 

come segue: 

- Astenuti n. 04 ( Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

- Favorevoli all’emendamento n. 08 ( Gruppo “Mosciano Democratica”); 

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera, come sopra emendata, si ottiene: 

 

con voti favorevoli n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”)  e  contrari n. 4 (Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”),  espressi per  alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, come sopra 

emendata. 

 

Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”)  e  contrari n. 4 (Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”),  espressi per  alzata di mano;  

  

 



Pag. 8 

 

                                                        DELIBERA 

 

- di rendere il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ 

comma del Tuel. 



Pag. 9 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 02/07/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02/07/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/06/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 02/07/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


